
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении дополнений в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики от 12 января 2006 года № 20 «Об утверждении положений, 

регламентирующих порядок хранения, учета, прописывания и отпуска наркотических и 

психотропных лекарственных средств» (регистрационный № 3506 от 22 марта 2006 года) 

(САЗ 06-13) 

 

Согласован: 

Министерство внутренних дел 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции  

  Приднестровской Молдавской Республики 23 мая 2022 г. 

Регистрационный № 11048 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 7 июня 2002 

года № 136-З-III «О наркотических средствах и психотропных веществах» (САЗ 02-23), 

Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 16 марта 

2022 года № 85 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ 

и их прекурсоров, подлежащих контролю в Приднестровской Молдавской Республике, и 

Перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо 

их прекурсоры» (САЗ 22-10), Постановлением Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 60 «Об утверждении Положения, 

структуры и предельной штатной численности Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, 

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики 

от 14 июня 2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года № 334 (САЗ 17-50), от 17 

октября 2018 года № 352 (САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 448 (САЗ 18-51), от 26 

апреля 2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 (САЗ 19-30), от 15 

ноября 2019 года № 400 (САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330 (САЗ 20-40), от 22 

октября 2020 года № 364 (САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 (САЗ 20-50), от 25 

января 2021 года № 19 (САЗ 21-4), от 30 декабря 2021 года № 426 (САЗ 21-52), от 20 

января 2022 года № 11 (САЗ 22-2), в целях совершенствования порядка хранения, учета, 

прописывания, отпуска наркотических и психотропных лекарственных средств, 

приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики от 12 января 2006 года № 20 «Об утверждении положений, 

регламентирующих порядок хранения, учета, прописывания и отпуска наркотических и 

психотропных лекарственных средств» (регистрационный № 3506 от 22 марта 2006 года) 

(САЗ 06-13) с изменениями и дополнениями, внесенными приказами Министерства 

здравоохранения и социальной защите Приднестровской Молдавской Республики от 4 

августа 2006 года № 356 (регистрационный № 3665 от 6 сентября 2006 года) (САЗ 06-37), 

от 20 мая 2008 года № 301 (регистрационный № 4463 от 16 июня 2008 года) (САЗ 08-24), 

от 5 сентября 2008 года № 451 (регистрационный № 4582 от 26 сентября 2008 года) (САЗ 

08-38), от 3 августа 2009 года № 420 (регистрационный № 4975 от 24 августа 2009 года) 

(САЗ 09-35), приказами Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики от 29 декабря 2016 года № 709 (регистрационный № 7740 от 14 февраля 2017 

года) (САЗ 17-8), от 16 июня 2017 года № 344 (регистрационный № 7884 от 5 июля 2017 

года) (САЗ 17-28), следующие дополнения: 

а) Приложение № 3 к Приказу дополнить пунктом 4-1 следующего содержания: 



«4-1. Использование наркотических средств и психотропных веществ в медицинских 

целях осуществляется на основании рецепта врача на лекарственный препарат, 

оформленного в порядке, установленном законодательством Приднестровской 

Молдавской Республики.»; 

б) Примечание к таблице Приложения № 3 к Приложению № 3 к Приказу дополнить 

частью второй следующего содержания: 

«Распределение наркотических средств и психотропных веществ, используемых в 

медицинских целях, осуществляется медицинскими организациями, подведомственными 

Министерству здравоохранению, а также юридическими лицами, осуществляющими 

деятельность, связанную с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров на территории Приднестровской Молдавской Республики: культивирование 

растений, разработка, производство, изготовление, переработка, хранение, перевозка, 

пересылка, отпуск, реализация, распределение, приобретение, использование, ввоз 

(вывоз), уничтожение наркотических средств, психотропных веществ, внесенных в списки 

II и III, а также прекурсоров, внесенных в таблицы 1-3 Списка IV, утвержденные 

Правительством Приднестровской Молдавской Республики, на  основании лицензии, в 

соответствии с расчетными нормативами потребности лекарственных средств, 

установленными настоящим Приложением.».  

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр                  К. АЛБУЛ 

 

    г. Тирасполь 

20 апреля 2022 г. 

         № 375 


